
Pasākumi sabiedriskā 
transporta pakalpojumu 
efektivitātes uzlabošanai

Gusts Ašmanis,

Sabiedriskā transporta daļas vadītājs



Saturs

1.Par situāciju šobrīd, lai saprastu kas jāuzlabo 

2.Par faktoriem, kas ietekmēs sistēmu, lai saprastu kas jāņem vērā 
tiecoties uz uzlabojumiem

3.Par plānotiem un notiekošiem sabiedriskā transporta pakalpojuma 
uzlabojumiem



Mobilitātes pētījums norāda uz vajadzīgajiem 
uzlabojumiem sabiedriskajā transportā

• Būtiskākie vieglo automobiļu izmantošanas iemesli īsos 
braucienos:

• personīgais komforts;
• laika ekonomija, salīdzinot ar sabiedrisko transportu

• Vidējos un garos braucienos vieglo automobili izmanto 
izmaksu dēļ

• Tikai 14% gadījumu iedzīvotāji min, ka izmanto automobili, jo 
sabiedriskais transports nav pieejams pieturu pārklājuma vai 
neatbilstoša laika grafika dēļ

Avots: CSP, Latvijas iedzīvotāju mobilitāte 2017.gadā

1 2 3



Pasažieru skaits reģionālās nozīmes maršrutos pēdējos 
gados ir palicis vienmērīgs

37.2
35.8 34.9

33.1
31.6

29.9 29.2 29.4 29.5 29.5

20.2 19.4 19.4 19
16.9 17.1 17.3 18 18.46 18.46

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

Pa
sa

ži
er

u
 s

ka
it

s,
 m

ilj
. g

ad
ā

Autobusos Vilcienos * 2020.gada sākumā veiktā 
prognoze, kurā nav ievērtēta 
COVID19 ietekme

1 2 3

Avots: ATD 



Nākotnes pasažieru plūsmā iespējami riski

• Nav precīzi paredzama 
COVID-19 ietekme. 
Nākotnē iespējamas 
ilglaicīgas vai pat 
neatgriezeniskas izmaiņas 
pasažieru plūsmā

1 2 3



Nākotnes pasažieru plūsmā iespējami riski

98 328
pasažieru sk.

pirms
ārkārtējās

situāc.

24 415
min pasažieru sk.

ārkārtējās 
situāc.laikā

59 946
pasažieru sk.

pēc ārkārtējās
situāc.
beigām

84 389
pasažieru sk. 
mācību gada

sākumā

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

0
5

.0
3

.2
0

2
0

1
2

.0
3

.2
0

2
0

*
1

9
.0

3
.2

0
2

0

2
6

.0
3

.2
0

2
0

0
2

.0
4

.2
0

2
0

0
9

.0
4

.2
0

2
0

2
0

.0
4

.2
0

2
0

2
7

.0
4

.2
0

2
0

0
6

.0
5

.2
0

2
0

1
3

.0
5

.2
0

2
0

2
0

.0
5

.2
0

2
0

2
7

.0
5

.2
0

2
0

*
0

3
.0

6
.2

0
2

0

*
1

0
.0

6
.2

0
2

0

*
1

7
.0

6
.2

0
2

0

*
2

9
.0

6
.2

0
2

0

*
0

6
.0

7
.2

0
2

0

*
1

3
.0

7
.2

0
2

0

*
2

0
.0

7
.2

0
2

0

*
2

7
.0

7
.2

0
2

0

*
0

3
.0

8
.2

0
2

0

*
1

0
.0

8
.2

0
2

0

*
1

7
.0

8
.2

0
2

0

*
2

4
.0

8
.2

0
2

0

*
3

1
.0

8
.2

0
2

0

0
7

.0
9

.2
0

2
0

1
4

.0
9

.2
0

2
0

2
1

.0
9

.2
0

2
0

2
8

.0
9

.2
0

2
0

0
5

.1
0

.2
0

2
0

1
2

.1
0

.2
0

2
0

PASAŽIERU SKAITA IZMAIŅAS REĢIONĀLAJOS 
PĀRVADĀJUMOS AR AUTOBUSIEM (DARBA DIENAS) 

*skolnieku brīvlaiks

vid.pārvadāto
pasažieru skaits 

dienā 
2020.gada 

oktobra pirmajā 
pusē - 65 tūkst.

2 ned 6 mēn

1 2 3

Avots: ATD 



Nākotnes pasažieru plūsmā iespējami riski

45 746
pasažieru sk. 

pirms
ārkārtējās 
situācijas

14 325
min pasažieru sk. 

ārkārtējās
situāc.laikā

49 295
pasažieru sk.

pēc ārkārtējās
situāc.beigām

46 417
pasažieru sk.
mācību gada 

sākumā

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

PASAŽIERU SKAITA IZMAIŅAS REĢIONĀLAJOS 
PĀRVADĀJUMOS AR VILCIENIEM (DARBA DIENAS)

vid.pasažieru skaits 
dienā 2020.gada 
oktobra pirmajā 

pusē - 39,7 tūkst.

1 2 3

Avots: ATD grafiks balstoties uz PV datiem



Nākotnes pasažieru plūsmā iespējami riski

Pasažieru apgrozījums VPR 
teritorijā esošajās autoostās 
2019.gadā un 2020.gadā

2019

2020

Avots: ATD 



COVID19 otrais vilnis atšķiras pasažieru paradumos no 
pirmā viļņa

0

5

10

15

20

25

30

35

Atsevišķu autobusu maršrutu reisu pasažieru plūsmas svārstības sept-okt

3050 12 3211 77 6843 13 7467 9

1 2 3

Avots: ATD 



Sabiedriskā transporta sistēmā šobrīd ir nevienlīdzīgas 
prasības līgumos

• Atšķiras līgumsodu sankcijas

• Atšķiras kvalitātes prasības

• Noteikts atšķirīgs autobusu vecums 
(vai vispār nav noteikts)

1 2 3



Latvijā autotransports turpina dominēt

84%

16%

Pasažierkilometri īsajos braucienos
(<300 km) gadā pēc transporta veida

Ar vieglo automobili (līdz 8 vietām) Citi pārvietošanās veidi

695 000

700 000

705 000

710 000

715 000

720 000

725 000

730 000

735 000

Reģistrētie vieglie auto

Avots: CSP, Latvijas iedzīvotāju mobilitāte 2017.gadā Avots: CSDD

~ 20’000 auto

1 2 3



Stacijas iela/P20, Valmiera (2012.gads)

Avots: Google, Street View

1 2 3



Stacijas iela/P20, Valmiera (2018.gads)

Avots: Google, Street View

1 2 3



Stacijas iela/P20, Valmiera (2011.gads)

1 2 3

Avots: Google, Street View



Stacijas iela/P20, Valmiera (2018.gads)

1 2 3

Avots: Google, Street View



ES virzība uz ilgtspējīgu mobilitāti notiks caur 
digitalizāciju un alternatīvās degvielas un uzlādes 
punktiem

• Uzlādes punkti (no 140 000 šodien 
līdz 1 milj. 2025.gadā)

• Mazemisiju transportlīdzekļi (no 975 
tūkst. šodien līdz 13 milj. 2025.gadā)

• Virzība uz digitalizāciju

➢Automatizēta mobilitāte un viedas 
satiksmes vadības sistēmas padarīs 
transportu efektīvāku

➢Tiks izstrādātas viedlietotnes un 
risinājumi, kas ļaus nodrošināt 
mobilitāti kā pakalpojumu

Mārtiņš Zemītis, Eiropas Komisijas pārstāvniecības 

Latvijā ekonomikas padomnieks

1 2 3



Veicot transporta sistēmas pārmaiņas ir jāņem vērā 
vairāki globāli procesi

Urbanizācija

MaaS un multimodalitāte

TL koplietošana

Aiz vien vairāk cilvēku strādās attālināti

1 2 3



Pasākumi sabiedriskā transporta pakalpojumu 
efektivitātes uzlabošanai ir ieplānoti dažādos līmeņos

• Sabiedriskā transporta sistēmas koncepcija 2021-2030

• Transporta attīstības pamatnostādnes 2021. – 2027.gadam 

• ATD ikgadējie rīcības plāni

1 2 3



Sabiedriskā transporta koncepcijas 2021-2030 mērķis

1 2 3



1 2 3



1 2 3



Publiskai apspriedei nodotais TAP 2027 paredz attīstīt 
būtiskākos mobilitātes jautājumus

• Ātruma paaugstināšana esošajās dzelzceļa līnijās 

• Infrastruktūras uzlabošana 

• Transporta nozares digitalizācija

1 2 3



Vidzemes dzelzceļa līnijā notiek un turpināsies 
pakalpojuma attīstība

• No 2019.gada 9.jūnija uz Cēsīm tika atklāts ekspreša vilciena reiss. 
Pasažieru skaits pakāpeniski pieauga un salīdzinājumā ar citiem 
periodiem sasniedza + 38%.

• No 2019.gada 8. decembra uz Valmieru tika atklāts ekspreša vilciena 
reiss, kas maršrutos Rīga–Valga un Rīga–Valmiera deva laika 

• Šobrīd ATD analizē dažādu vilcienu un autobusu savienojumu 
iespējas, lai iegūtu laika ietaupījumu pasažieriem un izmaksu 
ekonomiju valsts budžetā.



Reģionālo maršrutu pieturās uzsākta vienota satura un 
dizaina autobusu kustības sarakstu izvietošana

1 2 3

Par jauno kustības sarakstu ir saņemtas pozitīvas iedzīvotāju atsauksmes, 
norādot ka šāds informācijas izvietojums ir ērts un pārskatāms.



Reģionālo maršrutu pieturās uzsākta vienota satura un 
dizaina autobusu kustības sarakstu izvietošana

Vidzemē uzstādītas 
1163 plāksnes

1 2 3

Avots: ATD 



Vienotas sabiedriskā transporta biļešu sistēmas izstrādei 
ir izsludināts iepirkums

✓Veikta priekšizpēte

✓Sagatavota tehniskā specifikācija

✓Izsludināts iepirkums “Vienotas sabiedriskā transporta biļešu 
sistēmas izstrāde, uzturēšana un izmaiņu pieprasījumu realizācija”

• Sistēmas izstrāde un ieviešana



PALDIES PAR
UZMANĪBU!


